



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月7日

上場会社名 岡谷電機産業株式会社

上場取引所 東

コード番号 6926 URL <http://www.okayaelec.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 山田 尚人

問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員経営企画室長 (氏名) 金丸 昌雄

TEL 03-4544-7000

四半期報告書提出予定日 2020年8月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	2,486	15.6	11		3		23	
2020年3月期第1四半期	2,945	13.6	15		29		33	

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 85百万円 (%) 2020年3月期第1四半期 214百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	1.04	
2020年3月期第1四半期	1.48	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	14,077	7,254	51.5
2020年3月期	13,999	7,169	51.2

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 7,254百万円 2020年3月期 7,169百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期					
2021年3月期					
2021年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2021年3月期の配当予想については、現時点では未定です。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計) 通期									

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

2021年3月期の連結業績予想については、現時点では未定です。詳細は添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	22,921,562 株	2020年3月期	22,921,562 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	571,223 株	2020年3月期	571,210 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	22,350,342 株	2020年3月期1Q	22,350,603 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記載は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたって注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	8
3. 補足情報	9
(1) 地域別売上高	9
(2) 減価償却費	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におきましては、前年度より引き続き新型コロナウイルスの感染拡大による経済活動の停滞や通商問題の動向をはじめとする様々な懸念が顕在化しており、極めて厳しい情勢が続いています。

当連結会計年度は当社にとって「車載産業への参入」に向けた開発力と生産力の基礎固めの3年間と位置づける第10次中期経営計画の最終年度にあたりますが、前出の諸問題の影響により、まことに遺憾ながら指標として設定した2020年度目標数値(売上高140億円、営業利益7億円、ROE5.7%、新商品比率30%)の達成は極めて困難な状況にあります。目下の課題は新型コロナウイルス拡大による影響の低減と、今後も事業環境の急速な回復が期待しにくいことを踏まえたコスト削減による収益力の改善であります。

当第1四半期連結累計期間における販売面につきましては、前年度大きく落ち込んだ産業機器向け需要に復調の兆しがみえてきたものの、同じく主力分野のひとつであるエアコン向けが特に海外において大きく減少しました。主には新型コロナウイルスの感染拡大に起因する生産及び経済活動の停滞によるものと分析しております。そのため、売上については前年同期を下回り、利益については改善がみられるものの営業損失及び純損失を計上する結果となりました。

生産・技術面につきましては、前連結会計年度より引き続き、新規設備投資を中期経営計画の要である高品質・安定生産に寄与する案件に絞り込む一方で、将来の事業の柱となる新製品の研究開発活動は計画どおり推進しております。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は24億86百万円(前年同期比84%)、営業損失は11百万円(前年同期は15百万円の営業損失)、経常利益は3百万円(前年同期は29百万円の経常損失)となり、親会社株主に帰属する四半期純損失は23百万円(前年同期は33百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失)となりました。

セグメント別の業績は下記のとおりです。

なお、当社は当第1四半期連結会計期間より、事業状況をより正確に分析及び開示するため、報告セグメントを一部変更いたしました。詳細は、「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(セグメント情報等)」に記載のとおりであります。

コンデンサ製品

海外におけるエアコン向けの減少により、コンデンサ製品の売上高は10億38百万円(前年同期比80%)となりました。

ノイズ・サージ対策製品

産業機器向けにおいて需要の回復がみられたものの、海外におけるエアコン向けの減少が大きく、ノイズ・サージ対策製品の売上高は10億31百万円(同91%)となりました。

表示・照明製品

産業機器向けにおいて復調の兆しがみられたものの、国内における照明用LEDが大きく減少したため、表示・照明製品の売上高は3億24百万円(同77%)となりました。

センサ製品

国内における時計指針補正用の減少により、センサ製品の売上高は92百万円(同94%)となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

本年6月29日に公表したとおり、新型コロナウイルス感染拡大の影響を鑑み、現時点では合理的な業績予想の算出が困難であることから連結業績予想は未定としております。今後、業績への影響を慎重に見極め、合理的な予想の開示が可能になった時点ですみやかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,648,110	4,503,390
受取手形及び売掛金	3,383,088	3,248,482
商品及び製品	462,707	617,614
仕掛品	336,034	362,435
原材料及び貯蔵品	571,584	632,156
その他	304,129	317,679
貸倒引当金	△438	△1,732
流動資産合計	9,705,216	9,680,026
固定資産		
有形固定資産	2,778,311	2,730,564
無形固定資産	198,137	200,792
投資その他の資産		
投資有価証券	1,122,248	1,269,057
繰延税金資産	93,216	96,713
その他	234,060	232,232
貸倒引当金	△132,063	△131,763
投資その他の資産合計	1,317,461	1,466,240
固定資産合計	4,293,910	4,397,597
資産合計	13,999,127	14,077,624

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	761,145	994,920
短期借入金	1,099,275	885,688
1年内返済予定の長期借入金	600,000	600,000
リース債務	73,016	89,828
未払法人税等	38,428	44,860
未払金	307,231	289,963
その他	575,809	509,598
流動負債合計	3,454,906	3,414,858
固定負債		
長期借入金	2,250,000	2,250,000
リース債務	65,382	65,125
繰延税金負債	153,612	188,147
再評価に係る繰延税金負債	204,253	204,253
役員株式給付引当金	18,939	18,939
退職給付に係る負債	659,114	658,101
資産除去債務	7,505	7,505
その他	15,492	15,746
固定負債合計	3,374,302	3,407,819
負債合計	6,829,209	6,822,678
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,295,169	2,295,169
資本剰余金	1,931,556	1,931,556
利益剰余金	2,360,606	2,337,339
自己株式	△192,396	△192,400
株主資本合計	6,394,936	6,371,664
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	281,633	394,722
繰延ヘッジ損益	△6,721	△25
土地再評価差額金	472,765	472,765
為替換算調整勘定	46,102	32,882
退職給付に係る調整累計額	△18,798	△17,064
その他の包括利益累計額合計	774,982	883,280
純資産合計	7,169,918	7,254,945
負債純資産合計	13,999,127	14,077,624

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	2,945,341	2,486,590
売上原価	2,293,466	1,872,253
売上総利益	651,874	614,337
販売費及び一般管理費	666,982	626,126
営業損失(△)	△15,107	△11,789
営業外収益		
受取利息	6,375	1,844
受取配当金	29,331	23,691
その他	3,598	13,297
営業外収益合計	39,305	38,833
営業外費用		
支払利息	6,704	7,904
為替差損	46,113	15,147
その他	1,007	962
営業外費用合計	53,825	24,014
経常利益又は経常損失(△)	△29,627	3,029
特別利益		
投資有価証券売却益	13,514	—
特別利益合計	13,514	—
税金等調整前四半期純利益 又は税金等調整前四半期純損失(△)	△16,112	3,029
法人税等	16,930	26,297
四半期純損失(△)	△33,042	△23,267
親会社株主に帰属する四半期純損失 (△)	△33,042	△23,267

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純損失(△)	△33,042	△23,267
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△93,213	113,088
繰延ヘッジ損益	—	6,696
為替換算調整勘定	△85,637	△13,220
退職給付に係る調整額	△2,384	1,734
その他の包括利益合計	△181,235	108,298
四半期包括利益	△214,278	85,030
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△214,278	85,030

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(追加情報)

(会計上の見積り)

新型コロナウイルス感染症の影響に関する会計上の見積りにおいて、前連結会計年度末時点の仮定から重要な変更はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	コンデンサ 製品	ノイズ・ サージ対 策製品	表示 ・照明製品	センサ 製品			
売上高							
外部顧客への売上高	1,295,272	1,129,507	421,524	99,037	2,945,341	—	2,945,341
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	1,295,272	1,129,507	421,524	99,037	2,945,341	—	2,945,341
セグメント利益	53,245	125,770	7,574	13,215	199,806	△214,914	△15,107

(注) 1. セグメント利益の調整額は、報告セグメントに帰属しない一般管理費等であります。
2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	コンデンサ 製品	ノイズ・ サージ対 策製品	表示 ・照明製品	センサ 製品			
売上高							
外部顧客への売上高	1,038,203	1,031,340	324,111	92,935	2,486,590	—	2,486,590
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	1,038,203	1,031,340	324,111	92,935	2,486,590	—	2,486,590
セグメント利益	63,411	116,736	1,448	16,609	198,206	△209,996	△11,789

(注) 1. セグメント利益の調整額は、報告セグメントに帰属しない一般管理費等であります。
2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

当社は当第1四半期連結会計期間より、事業状況をより正確に分析及び開示するため、報告セグメントを一部変更いたしました。従来「ノイズ対策製品」の一部であったコンデンサを新たに「コンデンサ製品」とし、同じく「ノイズ対策製品」を構成していたノイズフィルタ及びコイルを、従来の「サージ対策製品」と統合し、「ノイズ・サージ対策製品」としております。

記載した報告セグメントは、いずれも変更後のものであり、前年同期の数値については、旧報告セグメントからの組み替えを行っております。

3. 補足情報

(1) 地域別売上高

前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

(単位:千円)

日本	香港	タイ	中国	その他アジア	北米	その他	計
1,383,648	444,029	363,519	289,033	222,175	231,333	11,600	2,945,341
47.0%	15.1%	12.3%	9.8%	7.5%	7.9%	0.4%	100.0%

(注) 1. 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類している。

2. 「その他」の区分は、主に欧州である。

3. 比率は構成比である。

当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

(単位:千円)

日本	香港	タイ	中国	その他アジア	北米	その他	計
1,319,121	317,661	234,416	250,075	216,684	133,141	15,489	2,486,590
53.0%	12.8%	9.4%	10.1%	8.7%	5.4%	0.6%	100.0%

(注) 1. 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類している。

2. 「その他」の区分は、主に欧州である。

3. 比率は構成比である。

(2) 減価償却費

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
減価償却費	108,354千円	79,885千円